
CITTA' di LAMEZIA TERME
PROVINCIA DI CATANZARO

REGISTRO ORDINANZE SINDACALI
N. 58 del 21/10/2024

OGGETTO:
Attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile a seguito di
comunicazione prot. N. 658160 del 20/10/2024.

 IL SINDACO

VISTO il Messaggio allertamento Unificato (M.A.U.) fase previsionale prot. n° 658160 del
20/10/2024  con avviso di criticità idrogeologia-idraulica e idrogeologica per temporali con
Allertamento livello giallo
RICHIAMATO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 224 è stato approvato il nuovo Codice
della protezione civile che individua il Sindaco autorità territoriali di protezione civile che, al
verificarsi di emergenze,  esercita le funzioni di vigilanza sullo svolgimento  integrato e coordinato
delle attività di soccorso e assistenza alla popolazione;
RICHIAMATO il Decreto n° 5 del 28/03/2023 di individuazione dei referenti delle funzioni di
supporto;
RITENUTO di dover attivare per l’emergenza in parola il Centro Operativo Comunale di
Protezione Civile del Comune di Lamezia Terme (CZ) per le comunicazioni specificate in oggetto,
mediante un costante monitoraggio del territorio per il tramite delle unità tecniche mobili comunali;
DATO ATTO che a seguito della predetta comunicazione, i servizi di monitoraggio ed interventi
saranno garantiti dai Tecnici comunali, Polizia Locale ed Associazioni di Volontariato;
DISPONE

1. L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile a seguito
comunicazione prot. n. 658160 del 20/10/2024 , attivando nella fase iniziale le funzioni di
supporto previste dal Decreto n° 5 del 23.10.2019 di seguito elencate:

Funzione 1) Unità di Coordinamento - 2) Rappresentanze delle Strutture Operative - 3) Funzione
Assistenza alla Popolazione - 4 ) Funzione sanità e assistenza sociale - 5) Funzione logistica - 6)
Funzione telecomunicazioni d'Emergenza - 7) Funzione Accessibilità e mobilità- 8) Funzione
servizi essenziali - 10) Funzione Tecnica e di valutazione- 11) Funzione censimento danni e rilievo
dell'agibilità - 12) Funzione volontariato - 14) Funzione stampa e comunicazione – 15) Funzione
supporto amministrativo e finanziario.

2. Le U.T.M. (Unità Tecniche Mobili), opportunamente indirizzate dal Dirigente del Settore
Protezione Civile e dal Dirigente del Settore Tecnico, dovranno garantire un costante
monitoraggio del territorio dalle ore 03:00 del 21/10/2024 sino a cessata emergenza;

3. Per ogni criticità registrata il Settore Protezione Civile e Settore Tecnico notizierà
tempestivamente il Sindaco per l'applicazione, modifiche e integrazioni all'attività in essere
per come previsto dal piano comunale di protezione civile nelle successive fasi;

4. La notifica di copia della presente ordinanza al Responsabile della Sezione Lavori per
l’esecuzione degli interventi con personale ed automezzi disponibili;

5. Il Dirigente del Settore di Protezione Civile – il Dirigente del Settore Tecnico ed
Comandante della Polizia Locale sono incaricati della puntuale esecuzione del presente
provvedimento.

6. Di comunicare il presente provvedimento alla Prefettura di Catanzaro, al Dipartimento di
Protezione Civile della Regione Calabria, al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di
Catanzaro al Commissariato di P.S. di Lamezia Terme,al Comando Gruppo Carabinieri di
Lamezia Terme, al Gruppo  Guardia di Finanza di Lamezia Terme.

REGISTRO DI SETTORE N. 58 del 21/10/2024 Pag. 1 a 2



La presente ordinanza  verrà pubblicata all’Albo Pretorio nonché sul sito web del Comune di
Lamezia Terme.

Lamezia Terme, lì 21/10/2024 Il Sindaco

Avv. MASCARO PAOLO

REGISTRO DI SETTORE N. 58 del 21/10/2024 Pag. 2 a 2


